
Deliberazione giuntale n. 20 dd. 27/01/2026
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

   38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
 Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095  -  Codice Fiscale   00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 20

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: “Concorso pubblico per esami per l’assunzione di un OPERAIO 
QUALIFICATO, Categoria B - Livello base - 1° posizione retributiva, a 
tempo pieno e indeterminato”: nomina Commissione giudicatrice.

L’anno  duemilaventisei addì ventisette del mese di gennaio alle ore 16:30, a seguito di 

regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento 

dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Preghenella Germano Si

Vice-Sindaco Coller Emanuela Si

Assessore Bee Alessia Si

Assessore Preghenella Mattia Si

Assessore Endrizzi Marco Si

Assiste il segretario comunale dott.ssa  Gallina Paola.

Il sig. Preghenella Germano, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli 

intervenuti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.



Deliberazione giuntale n. 20 dd. 27/01/2026
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO:  “Concorso pubblico per esami per l’assunzione di un OPERAIO QUALIFICATO, 
Categoria B - Livello base - 1° posizione retributiva, a tempo pieno e 
indeterminato”: nomina Commissione giudicatrice.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con deliberazione giuntale n. 163 dd.12.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il bando 
di concorso pubblico, per esami, per un posto a tempo indeterminato, con rapporto di lavoro a tempo 
pieno, di un operaio qualificato polivalente – categoria B livello base 1° posizione retributiva. 

Dato atto che il bando di concorso pubblico prevedeva quale termine ultimo per la presentazione della 
domanda di ammissione il giorno 24.12.2025 alle ore 12.00.

Dato atto altresì che al bando di concorso è stata garantita idonea pubblicità e diffusione tramite invio 
ai Comuni della Provincia di Trento, alle Comunità di Valle del Trentino, alla Regione Trentino Alto Adige, 
alla Provincia Autonoma di Trento, all’Agenzia del Lavoro di Trento e Mezzolombardo, al Consorzio dei 
Comuni Trentini e pubblicazione sul sito del Comune di Roverè della Luna e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione.

Rilevato che entro i termini stabiliti dal bando di pubblico concorso per la presentazione delle domande 
risultano pervenute n. 2 istanze di partecipazione.

Fatto presente che con determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n. 15 dd.21.01.2026, a 
seguito alle verifiche effettuate in ordine alla sussistenza dei requisiti di ammissione al concorso, sono 
stati ammessi tutti i 2 candidati.

Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, in particolare l’art. 98 che testualmente prevede:

Art. 98 (Commissioni giudicatrici)

1. La composizione delle commissioni giudicatrici per i concorsi pubblici, per la formazione delle graduatorie 
pubbliche e per le prove selettive deve essere predeterminata nel numero dei componenti e nelle qualifiche 
che questi dovranno rivestire. 

2. Le commissioni sono composte da tecnici esperti nelle materie di concorso fra i quali si considerano anche i 
funzionari della regione e della provincia autonoma territorialmente competente. Non possono farne parte 
componenti degli organi politici, degli organismi sindacali e di rappresentanza dei dipendenti. 

3. omissis…..

Richiamato altresì l’art. 37 del Regolamento organico del Personale Dipendente in vigore, approvato 
con deliberazioni consiliari n. 14 dd. 05.07.2001 e n. 23 dd. 12.12.2001 e modificato con deliberazione 
consiliare n. 34 dd. 26.11.2014 e con deliberazione consiliare n. 2 dd. 13.02.2020, il quale 
testualmente prevede:

Art. 37 - Commissione giudicatrice

1. Per ciascun concorso, fatta eccezione per quello al posto di Segretario comunale, per le prove selettive e per 
la formazione delle graduatorie concorsuali, è nominata di volta in volta, dalla Giunta comunale, una 
commissione giudicatrice composta:
- dal Segretario comunale o da un dirigente che la presiede salva diversa disposizione dello statuto; 
- da due a quattro esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste dal 

concorso, aventi qualifica funzionale non inferiore a quella del posto in concorso se dipendenti da 
Pubbliche Amministrazioni, garantendo la presenza di ambedue i sessi, salvo oggettiva impossibilità. 

2. In caso di assenza del Segretario comunale prima della nomina della commissione giudicatrice o durante la 
procedura concorsuale, la commissione viene presieduta dal Vicesegretario comunale. 

3. La Giunta comunale, con la medesima deliberazione, nomina il Segretario della commissione, scelto fra i 
dipendenti del Comune o di altro Comune non inferiore al livello base della categoria “C”. 

4. Non possono contemporaneamente far parte della commissione giudicatrice parenti o affini entro il quarto 
grado civile e coloro che, nello stesso grado, siano parenti o affini di uno dei candidati. 

5. Fatto salvo quanto stabilito dal comma 2, nel caso in cui, dopo effettuata la nomina della Commissione 
giudicatrice, venga a mancare uno dei membri della stessa, si procede alla sostituzione con altra persona 



Deliberazione giuntale n. 20 dd. 27/01/2026
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

appartenente a categoria corrispondente, seguendo la stessa procedura, senza che occorra ripetere le 
operazioni del concorso già effettuate. 

6. I membri chiamati a far parte della Commissione per l'ufficio che ricoprono, continuano nell'incarico fino al 
suo esaurimento, anche se, nel frattempo, vengono a cessare le speciali qualifiche, in base alle quali l'incarico 
stesso è conferito. Ciò vale, in particolare, anche nel caso di collocamento a riposo del membro di diritto 
durante l'espletamento del concorso. 

7. La Commissione giudicatrice delibera a maggioranza assoluta di voti, espressi in forma palese e con la 
costante presenza, a pena di nullità, di tutti i suoi membri.

8. Le sedute della Commissione giudicatrice sono segrete e di ognuna viene redatto un processo verbale a cura 
del Segretario. 

9. Dai verbali, firmati da tutti i componenti e dal Segretario, devono risultare la piena osservanza della procedura 
e delle formalità prescritte dal presente regolamento nonché dall'avviso di concorso, i criteri seguiti, i voti 
attribuiti a ciascun concorrente nella classificazione dei titoli e degli esami, ed infine la graduatoria con i punti a 
ciascuno attribuiti. 

10. Ai componenti la Commissione, ad eccezione dei dipendenti appartenenti all’Amministrazione che ha indetto il 
concorso, spettano i gettoni di presenza nella misura stabilita per i consiglieri comunali. Il compenso dovuto 
agli esperti può essere maggiorato da due fino a quattro volte l’importo del gettone di cui sopra. 

11.  Oltre al compenso di cui al comma precedente, spetta ai componenti se dovuta: 
- l’indennità di missione per ogni giornata di partecipazione alle sedute, nella misura spettante al personale 

appartenente al livello evoluto della cat. “C”; 
- il rimborso delle spese di viaggio o l'indennità chilometrica per l'uso del proprio automezzo nella misura 

prevista per il personale della Provincia Autonoma di Trento. 
12. Alla liquidazione delle suddette indennità e compensi provvede, la Giunta comunale. 
13. Per la nomina della Commissione Giudicatrice del concorso al posto di Segretario comunale si fa rinvio alle 

disposizioni di leggi vigenti

Rilevato che è ora indispensabile, per il seguito della procedura concorsuale, provvedere alla nomina 
della Commissione giudicatrice del concorso in parola.

Visto l’art. 35 bis, comma 1, lett. a del D.lgs 30.03.2001 n. 165 il quale prevede che coloro che sono 
stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II 
del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di 
commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi.

Atteso che è stata acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di componente di commissione 
concorso da parte dei signori/e:

Ente di appartenenza Nominativo Qualifica, cat e livello Ruolo

Comune di Roverè della Luna Paola Gallina Segretario Comunale Presidente

Comune di Roverè della Luna Magnani Marco Collab. Tecnico C evoluto Esperto

Comune di Andalo Lorenzo Viola Collab. Tecnico C evoluto Esperto

Comune di Roverè della Luna Debora Cerana Assistente Amministrativo Segretario

Preso atto che il Comune di Andalo ha autorizzato l’incarico del geom. Lorenzo Viola, con 
comunicazione prot. n. 485 dd. 21.01.2026.

Considerato come la professionalità e l’esperienza delle persone incaricate sia tale da garantire 
l’idoneità allo svolgimento dell’incarico.

Viste le dichiarazioni rese dai componenti di commissione in ordine all’insussistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione in relazione alla procedura in oggetto.

Richiamato l’art. 37, commi 10 e seguenti, del R.O.P.D. vigente ai sensi dei quali ai componenti della 
commissione, ad eccezione dei dipendenti dell’amministrazione che ha indetto il concorso, spettano i 
gettoni di presenza nella misura stabilita per i consiglieri comunali. Il compenso dovuto agli esperti può 
essere maggiorato da due fino a quattro volte l’importo del gettone di cui sopra.

Ritenuto opportuno, in ragione dell’impegno richiesto per la procedura concorsuale in oggetto, fissare 
l’ammontare del gettone presenza per il componente esterno in € 176,00.-, pari a quattro volte il 
gettone presenza previsto per i consiglieri comunali per ogni seduta, spettante ai membri esperti, 
omnicomprensivo di indennità di missione e rimborso spese viaggio/indennità chilometrica, per un 
numero massimo presunto n. 02 sedute.



Deliberazione giuntale n. 20 dd. 27/01/2026
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Visto l’art. 118 del CCPL d.d. 01.10.2018 il quale prevede che ai dipendenti nominati 
dall’Amministrazione commissari in commissioni di concorso e di esame per il rilascio di abilitazioni e 
attestati è attribuito un compenso pari al 20% di quello previsto per i membri esterni. Spetta inoltre ai 
dipendenti, qualora l’attività ecceda il normale orario di servizio, il compenso per lavoro straordinario.

Precisato che, per effetto dell’interpretazione delle norme contrattuali tale indennità non spetta al 
Segretario comunale, alle posizioni organizzative nonché al segretario verbalizzante.

Valutato che la commissione giudicatrice si riunirà presumibilmente due volte.

Vista la deliberazione consiliare nr. 33 dd. 29.12.2004 e ss.mm., con la quale è stata approvata la 
vigente pianta organica del personale dipendente del Comune di Roverè della Luna;

Visto il Regolamento organico del personale dipendente vigente.

Visto il contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali – area non 
dirigenziale – per il triennio giuridico – economico 2016/2018 sottoscritto il 01 ottobre 2018

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd. 
23.04.2018.

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige

Visto il vigente Statuto comunale.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa.
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42)”.

Ritenuto che, in esecuzione della sopra richiamata legge provinciale, gli enti devono provvedere alla 
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e 
in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono in scadenza.

Dato atto che con deliberazione n. 41 dd. 29.12.2025 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, il bilancio di previsione 
finanziario 2026-2028, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (artt. 
170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.), secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 
118/2011.

Vista la deliberazione giuntale n. 1 dd. 14.01.2026 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2026 -2028.

Acquisiti i seguenti pareri:

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della 
medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. Firmato digitalmente: Il Segretario 
Comunale Gallina dott.ssa Paola”.

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità 



Deliberazione giuntale n. 20 dd. 27/01/2026
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. Firmato digitalmente: 
Il Responsabile del Sevizio finanziario – rag. Danilo Avi”.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di nominare, per quanto esposto in premessa, ai sensi del comma 1 dell’articolo 37 del vigente 
Regolamento organico del personale dipendente, la Commissione giudicatrice del concorso per 
l’assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato nella figura professionale di un OPERAIO 
QUALIFICATO, Categoria B – Livello base - 1°posizione retributiva, a tempo pieno e indeterminato, 
nella seguente composizione:

Ente di appartenenza Nominativo Qualifica, cat e livello Ruolo

Comune di Roverè della Luna Paola Gallina Segretario Comunale Presidente

Comune di Roverè della Luna Marco Magnani Collab. Tecnico C evoluto Esperto

Comune di Andalo Lorenzo Viola Collab. Tecnico C evoluto Esperto

Comune di Roverè della Luna Debora Cerana Assistente Amministrativo Segretario

2. Di nominare, ai sensi del comma 3 dell’articolo 37 del vigente Regolamento organico del personale 
dipendente, il Segretario della Commissione, scelto fra i dipendenti del Comune di Roverè della 
Luna, nella persona dell’Assistente Amministrativo Debora Cerana (livello C base).

3. Di dare atto che componenti di commissione hanno reso le dichiarazioni previste per legge in 
ordine all’insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione in relazione alla procedura in 
oggetto.

4. Di assegnare al geom. Lorenzo Viola, componente esterno della commissione giudicatrice, per ogni 
seduta giornaliera, un compenso pari a € 176,00.=, quattro volte il gettone di presenza dei 
consiglieri comunali, omnicomprensivo di rimborso delle spese di viaggio. 

5. Di dare atto che il gettone di presenza è assoggettato ad IRAP nella misura dell’8,5%.

6. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a presunti € 352,00, è 
prevista alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macro Aggregato 03 (cap. PEG 1021015 cod. 
P.F. U.1.03.02.99.005) del bilancio di previsione 2026/2028, per l’esercizio finanziario 2026, che 
presenta adeguata disponibilità di fondi in termini di competenza e di cassa.

7. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente viene imputata all’esercizio 2026, secondo 
quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011, quando ne è 
prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento.

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.

9. Di pubblicare la presente deliberazione ed i relativi atti sul sito del Comune di Roverè della Luna 
all’indirizzo www.comune.roveredellaluna.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-concorso.

10. Di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 
personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, con particolare riferimento all'art. 7 del “Codice di Comportamento dei 
dipendenti comunali.

11. Di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 
comma 4 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.



Deliberazione giuntale n. 20 dd. 27/01/2026
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

12. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto 
dell’art. 183, comma 2 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.

13. Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 

24.11.1971, n.1199.



Deliberazione giuntale n. 20 dd. 27/01/2026
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione, 
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, 
entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 29 gennaio 2026 al 
08 febbraio 2026).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Preghenella Germano Gallina Paola

 f.to digitalmente f.to digitalmente


